

Số: 78/KH-THCSBT

Bình Tiên, ngày 04 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện các hoạt động đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

Căn cứ văn bản số 800/SGDĐT-HSSV ngày 26 tháng 01 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ vào tình hình thực tế nhà trường, trường THCS Bình Tây xây dựng kế hoạch Tổ chức thực hiện các hoạt động đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường đón Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; tuân thủ pháp luật, phòng chống các tệ nạn xã hội; đảm bảo an toàn, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ.

- Tổ chức vui Xuân đón Tết bằng nhiều hoạt động thiết thực, phong phú, đa dạng, thể hiện được bản sắc văn hóa truyền thống của dân tộc; đẩy mạnh bài trừ các hủ tục, tệ nạn xã hội trong các hoạt động vui Xuân, đón Tết.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Về việc treo cờ

Nhà trường thực hiện việc treo cờ theo Thông báo số 28/TB-UBND ngày 28 tháng 01 năm 2026 của Ủy ban nhân dân phường Bình Tiên về việc treo cờ Tổ quốc và nghỉ Tết Âm lịch năm 2026.

2. Tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân

- Liên đội phối hợp với chi đoàn tổ chức Ngày hội “Vững bước tiến lên Đoàn” tạo sân chơi bổ ích thiết thực giúp cho các em học sinh gắn chặt tình đoàn kết, gắn bó thân ái, giáo dục ý thức xây dựng tập thể vững mạnh, phát huy tính tích cực chủ động của từng học sinh trong môi trường sư phạm thân thiện.

- Tổ chức lễ trưởng thành Đội cho các đội viên đủ tuổi.

3. Lịch nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

Nhà trường thực hiện lịch nghỉ Tết từ ngày 12 /02/2026 (Thứ Năm) đến hết ngày 22/02/2026 (Chủ nhật).

Ngày 23/02/2026 (Thứ Hai), toàn trường trở lại học tập và làm việc bình thường.

4. Tăng cường công tác bảo đảm an toàn trường học, trật tự an toàn giao thông dịp Tết

4.1. Đối với Ban lãnh đạo

- Tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện nghiêm túc Công văn 362/SGDDĐT-HSSV ngày 14 tháng 01 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn trường học, trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị trong dịp cao điểm Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026.

- Phân công cán bộ, nhân viên trực trong các ngày nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ, đảm bảo xử lý kịp thời các tình huống phát sinh tại nhà trường (*Đính kèm lịch trực Tết*).

- Phối hợp với chính quyền địa phương, gia đình học sinh làm tốt công tác quản lý học sinh trong thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ, Lễ hội Xuân 2026 và các sự kiện chính trị năm 2026; chủ động tổ chức cho học sinh, sinh viên ký cam kết không tham gia các tệ nạn xã hội, tệ nạn ma túy, không để xảy ra các vi phạm liên quan pháo nổ, trật tự an toàn giao thông trước – trong – sau dịp nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân và các sự kiện chính trị năm 2026; nhắc nhở cha mẹ học sinh (hoặc người giám hộ) thực hiện cam kết không giao mô tô, xe máy cho học sinh khi chưa có giấy phép lái xe, chưa đủ tuổi theo quy định pháp luật.

4.2. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên

- Thực hiện nghiêm túc lịch trực Tết theo phân công, đảm bảo xử lý kịp thời các tình huống phát sinh, bảo vệ an toàn tài sản và phòng chống cháy nổ tại đơn vị.

- Tổ chức dọn vệ sinh, giữ gìn cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp, đặc biệt là khu vực cổng trường, sân trường và khuôn viên nhà trường.

- Chấp hành các quy định an toàn giao thông theo các khẩu hiệu “Đã uống rượu, bia - không lái xe”, “Không phóng nhanh, vượt ẩu, chuyển hướng bất ngờ”, “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”, “Không đi dàn hàng ngang từ 2 xe trở lên trên đường”, “Không dừng đỗ xe mô tô, xe máy dưới lòng đường”; Sử dụng mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe máy, xe máy điện, xe đạp điện.

- Thực hiện nghiêm Nghị định 100/2019/NĐ-CP (sửa đổi tại Nghị định 123/2021/NĐ-CP) của Thủ tướng Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông; Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17 tháng 9 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại các cơ sở giáo dục vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao

thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn, không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm;

- Chấp hành các quy định không tham gia các tệ nạn xã hội, tệ nạn ma túy, không để xảy ra các vi phạm liên quan pháo nổ, trật tự an toàn giao thông và thực hiện tốt Nghị định 282/2025/NĐ-CP ngày 30/10/2025 của Chính phủ về vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội, phòng, chống tệ nạn xã hội.

- Tuyên truyền cho học sinh không tham gia các tệ nạn xã hội, tệ nạn ma túy, không vi phạm liên quan đến pháo nổ, trật tự an toàn giao thông, không cò vũ hoặc tham gia đua xe trái phép.

4.3. Đối với học sinh

- Chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông cho học sinh trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân và các sự kiện chính trị năm 2026.

- Sử dụng mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe máy, xe máy điện, xe đạp điện. Đồng thời, tiếp tục tăng cường tuyên truyền, triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

4. Chế độ thông tin, báo cáo

Trong trường hợp xảy ra các vấn đề mất an ninh trật tự hoặc sự cố khẩn cấp, yêu cầu giáo viên, nhân viên, người phụ trách ca trực và học sinh báo cáo ngay cho Ban Giám hiệu nhà trường để kịp thời thông tin về Ủy ban nhân dân phường và Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức thực hiện các hoạt động đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 của trường THCS Bình Tây, đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và các bậc phụ huynh nghiêm túc triển khai thực hiện để đón một mùa Xuân an toàn, vui tươi./.

Nơi nhận:

- HĐSP;
- CMHS;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Đặng Trung Hiếu

LÃNH ĐẠO THEO ĐÔI CÔNG TÁC TRỰC TẾT NĂM 2026

Từ ngày 16/02/2026 đến ngày 20/02/2026 (từ 29 Tết đến hết mùng 4 Tết)

(Đính kèm Kế hoạch 78/KH-THCSBT ngày 04 tháng 02 năm 2026 của trường THCS Bình Tây)

HỌ VÀ TÊN	CHỨC VỤ	NGÀY TRỰC	SĐT
Lê Võ Ngọc Thảo	Phó Hiệu Trưởng	16/02/2026 (29 Tết)	0917537424
Trần Đặng Trung Hiếu	Hiệu Trưởng	17/02/2026 (M1 Tết)	0913112151
Lê Võ Ngọc Thảo	Phó Hiệu Trưởng	18/02/2026 (M2 Tết)	0903387220
Nguyễn Thị Kim Hương	Phó Hiệu Trưởng	19/02/2026 (M3 Tết)	0917537424
Nguyễn Thị Kim Hương	Phó Hiệu Trưởng	20/02/2026 (M4 Tết)	0913112151

LỊCH TRỰC TẾT

Từ ngày 16/02/2026 đến ngày 21/02/2026 (từ 29 Tết đến hết mùng 5 Tết)

(Đính kèm Kế hoạch 78/KH-THCSBT ngày 04 tháng 02 năm 2026 của trường THCS Bình Tây)

Ngày trực	PHỤC VỤ Quét rác, lá cây (sâu, cống 1, 4); Tưới nước cho cây trên sân và vườn; Vệ sinh nhà vệ sinh GV	Giờ trực sáng	Giờ trực chiều	Ca trực Tối chính	Ca trực Tối Phụ
		Từ 5 giờ 45 - 12 giờ 00 BẢO VỆ	Từ 11 giờ 45 - 18 giờ 00 BẢO VỆ	Từ 17 giờ 00 - 6 giờ 00 BẢO VỆ	Từ 21 giờ 45 - 7 giờ 00 BẢO VỆ
16/02/2026 (29 Tết)	Nguyễn Thị Sơn Ca Nguyễn Thị Diễm Châu	Lê Văn Phước	Bùi Quang Thắng	Trần Trọng Luận	Bùi Quang Thắng
17/02/2026 (M1 Tết)	Nguyễn Thị Tuyết Hồng Đỗ Thị Mỹ Loan	Lê Văn Phước	Bùi Quang Thắng	Trần Trọng Luận	Bùi Quang Thắng
18/02/2026 (M2 Tết)	Trần Thị Bích Đào Nguyễn Thị Sơn Ca	Lê Văn Phước	Bùi Quang Thắng	Trần Trọng Luận	Bùi Quang Thắng
19/02/2026 (M3 Tết)	Nguyễn Thị Diễm Châu Nguyễn Thị Tuyết Hồng	Lê Văn Phước	Bùi Quang Thắng	Trần Trọng Luận	Bùi Quang Thắng
20/02/2026 (M4 Tết)	Đỗ Thị Mỹ Loan Trần Thị Bích Đào	Lê Văn Phước	Bùi Quang Thắng	Trần Trọng Luận	Bùi Quang Thắng
21/02/2026 (M5 Tết)	Cả tổ vào làm vệ sinh chuẩn bị cho hoạt động trở lại sau Tết.	Bùi Quang Thắng	Trần Trọng Luận	Lê Văn Phước	Trần Trọng Luận

SĐT TRẦN TRỌNG LUẬN 0909459980

SĐT LÊ VĂN PHƯỚC 0931448887

SĐT BÙI QUANG THẮNG 0903997301